keturunan banyak. Para murid dan anak cucunya menyebar di beberapa wilayah di Indonesia,

seperti di Banjarmasin, Gorontalo, Balikpapan, Ambon, Riau, Lampung, Bali, Medan,

Palembang, Aceh, Banten, Tanggerang, Jatim, Jabar dan lainnya. KH. Ahmad Rifa’i

meninggal dunia pada hari Kamis 25 Rabi’ul Akhir 1286 H/1870 (1291 H/1875) dan

dimakamkan di makam Pahlawan Kiai Mojo yang terletak di bukit Tondata, Kampung Jawa,

Tondano Kab Minahasa Sulawesi Utara (Manado).3

Syaikh Ahmad Rifa`i adalah salah satu pahlawan nasional abad 19 yang dikukuhkan

oleh pemerintah Indonesia melalui Presiden Susilo Bambang Yudhoyono (SBY) pada tahun